Дело № 10-4/2023

УИД: 44MS0043-01-2023-000778-04

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

пос. Островское 15 сентября 2023 года 

Островский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Белоглазова В.С., 

с участием прокурора Островского района Костромской области Краснова А.В., 

осужденного ФИО1, участвующего путем видеоконференц - связи с ФКУ СИЗО- 1 г. Костромы,

защитника НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО» Шеронова В.С., представившего удостоверение №57 и ордер №260277 от 15.09.2023г., 

при секретаре Мазиной И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление помощника прокурора Островского района на приговор мирового судьи судебного участка №43 Островского судебного района Костромской области от 04.08.2023г., которым 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый:

приговором Макарьевского районного суда Костромской области от 11.11.2015 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 2 года без ограничения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом постановления судьи Плесецкого районного суда Архангельской области от 17.11.2016 года в порядке ст. 10 УК РФ, ст.ст. 397- 399 УПК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Островского районного суда Костромской области от 30.07.2015 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии особого режима. Постановлением судьи Плесецкого районного суда Архангельской области от 22.02.2017 года освобожден условно - досрочно от отбытия наказания по приговору Макарьевского районного суда Костромской области от 11.11.2015 года на срок 09 месяцев 07 дней и с возложением обязанностей на период условно — досрочного освобождения;

приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 16 Нерехтского судебного района Костромской области от 19.07.2017 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год. На основании п. «б, в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменено условно - досрочное освобождение по приговору Макарьевского районного суда Костромской области от 11.11.2015 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Макарьевского районного суда Костромской области от 11.11.2015 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима;

приговором Островского районного суда Костромской области от 17.08.2017 года по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 16 Нерехтсткого судебного района Костромской области от 19.07.2017 года и окончательно определено к отбытию 1 год 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

приговором мирового судьи судебного участка № 43 Островского судебного района Костромской области от 11.10.2017 года по ст. 158.1 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком 5 месяцев. С применением ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с наказанием назначенным по приговору Островского районного суда Костромской области от 17.08.2017 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден из мест лишения свободы 16.08.2019 года по отбытию срока наказания;

приговором Островского районного суда Костромской области от 17.02.2021 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и ограничением свободы на срок 6 месяцев, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы и возложением обязанностей: являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

приговором мирового судьи судебного участка № 43 Островского судебного района Костромской области от 11.03.2021 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ с назначением наказаний, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Островского районного суда Костромской области от 17.02.2021 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы и возложением обязанностей: являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.;

приговором Островского районного суда Костромской области от 10.06.2021 года по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного слежения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 43 Островского судебного района Костромской области от 11.03.2021 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом требований ч. 4 ст. 69 УК РФ с ограничением свободы на срок 6 месяцев с установлением ограничений; не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы и возложением обязанностей: являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Освобожден 19.10.2022 года по отбытию срока, дополнительное наказание в виде ограничения свободы отбыл 22.04.2023 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского судебного района Костромской области от 12.07.2023 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского, судебного района Костромской области от 12.07.2023 года, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 изменена мера пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взят под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

Зачтено ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачтено ФИО1 в срок назначенного наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского судебного района Костромской области от 12.07.2023 года.

Решен вопрос о процессуальных издержках и вещественных доказательствах.

Изложив содержание приговора, существо апелляционного представления, выслушав прокурора Краснова А.В., поддержавшего доводы представления, осужденного ФИО1, адвоката Шеронова В.С.,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка №43 Островского судебного района Костромской области от 04.08.2022г. ФИО1 осуждён по ст. 158 ч.1 УК РФ, за совершение кражи

Преступление совершено в период с 03 апреля по 06 апреля 2023 года, ФИО1, находясь в квартире № дома 

<

адрес>, преследуя возникший прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, осознавая общественно - опасный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что его преступных действий никто не видит, из кладовой, вышеуказанной квартиры, тайно похитил бензопилу марки «Штиль - 180», стоимостью 5000 рублей и велосипед марки «Novatrack», стоимостью 15 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, а всего имущества на общую сумму 20 000 рублей. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

В апелляционном представлении прокурор Островского района просит приговор мирового судьи судебного участка № 43 Островского судебного района Костромской области от 04.08.2023 в отношении ФИО1 изменить, указать в резолютивной части приговора при применений положений ч. 5 ст. 69 УК РФ срок отбытого осужденным наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского судебного района Костромской области от 12.07.2023г. Мотивировав тем, что вопреки требованиям закона и разъяснениям Верховного Суда РФ в резолютивной части приговора не указан конкретный срок наказания, отбытый ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского судебного района Костромской области от 12.07.2023г.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционного представления, выслушав выступления прокурора Краснова А.В., поддержавшего доводы представления, осужденного ФИО1 адвоката Шеронова В.С., согласившихся с доводами апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Обоснованность осуждения ФИО1, квалификация его действий сомнений у суда апелляционной инстанции не вызывает, так как в приговоре суда надлежащим образом данные вопросы отображены. Дело рассмотрено в особом порядке.

Правовая оценка действиям ФИО1 дана судом правильно. 

Наказание осужденному назначено в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного. В полной степени учтены данные о личности ФИО1, перечисленные в приговоре и подтвержденные материалами уголовного дела.

В качестве смягчающего обстоятельства мировым судьей признано полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При назначении окончательного наказаниями судом первой инстанции правильно применены положения ч.5 ст.69 УК РФ, по принципу частичного сложения назначенных наказаний. 

Назначенное ФИО1, наказание, определенное в соответствии с положениями закона является справедливым.

Вид исправительного учреждения определен в соответствии с п. п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Ни при производстве предварительного следствия по уголовному делу, ни при судебном рассмотрении не усматривается процессуальных нарушений, которые повлекли бы за собой отмену приговора.

Зачтено ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии стогого режима.

Также зачтено ФИО1 в срок отбытия наказания, наказание отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского судебного района Костромской области от 12 июля 2023 года.

Однако какой именно срок подлежит зачету по приговору мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского судебного района Костромской области от 12 июля 2023 года не указано. В то же время согласно п. 35 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре» при применении судом правил ч. 5 ст. 69 УК РФ в резолютивной части приговора указывается срок отбытого подсудимым наказания по первому приговору, который подлежит зачету в срок вновь назначенного наказания, в том числе в случаях, когда наказание по прежнему приговору отбыто подсудимым полностью.

Приговором мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского судебного района Костромской области от 12 июля 2023 года зачтен в срок отбытия наказания срок содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания 18 июня 2023 года по день предшествующий вступлению приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с этим, приговор мирового судьи подлежит изменению с указанием того, что по приговору в срок назначенного наказания подлежит зачесть период с даты задержания ФИО1 - 18 июня 2023г. до даты вынесения последнего приговора -3 августа 2023 года.

Руководствуясь ст. 389.13, п. 8 ч.1 ст. 389.20, ст. 389.33 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи судебного участка №43 Островского судебного района Костромской области от 04.08.2023г. в отношении ФИО1 изменить.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 35 Чухломского судебного района Костромской области от 12.07.2023 года с 18 июня 2023 года по 03 августа 2023 года включительно, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима..

В остальной части приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано во Второй Кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в течение 6 месяцев со дня вынесения, а ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии апелляционного постановления. В случае подачи кассационной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья – Белоглазов В.С.